
2024 年期货从业资格之期货基础知识题库及精品答

案 

单选题（共 40 题） 

1、( )是一种选择权，是指期权的买方有权在约定的期限内，按照事先确定的

价格，买入或卖出一定数量某种资产的权利。 

A.期权 

B.远期 

C.期货 

D.互换 

【答案】 A 

 

2、1972年 5 月，芝加哥商业交易所(CME)推出（  ）交易。 

A.股指期货 

B.利率期货 

C.股票期货 

D.外汇期货 

【答案】 D 

 

3、 某新客户存入保证金30 000元，5月 7 日买入 5手大豆合约，成交价为

4000元/吨,当日结算价为4020元/吨，5月 8日该客户又买入5手大豆合约，

成交价为4030元/吨，当日结算价为4060元/吨。则该客户在5月 8日的当日

盈亏为（）元。（大豆期货10吨/手） 

A.450 

B.4500 

C.350 



D.3500 

【答案】 D 

 

4、下列关于郑州商品交易所的表述，正确的是（ ）。 

A.是公司制期货交易所 

B.菜籽油和棕榈油均是其上市品种 

C.以营利为目的 

D.会员大会是其最高权力机构 

【答案】 D 

 

5、下面关于期货投机的说法，错误的是（）。 

A.投机者大多是价格风险偏好者 

B.投机者承担了价格风险 

C.投机者主要获取价差收益 

D.投机交易可以在期货与现货两个市场进行操作 

【答案】 D 

 

6、某投资者开仓卖出 10 手国内铜期货合约，成交价格为 47000 元/吨，当日结

算价为 46950 元/吨。期货公司要求的交易保证金比例为 5%（铜期货合约的交

易单位为 5吨/手，不计手续费等费用）。该投资者的当日盈亏为（ ）元。 

A.2500 

B.250 

C.-2500 

D.-250 

【答案】 A 



 

7、（ ）简称 LME，目前是世界上最大和最有影响力的有色金属期货交易中

心。 

A.上海期货交易所 

B.纽约商业交易所 

C.纽约商品交易所 

D.伦敦金属交易所 

【答案】 D 

 

8、某交易者买入执行价格为 3200 美元／吨的铜看涨期货期权，当标的铜期货

价格为 3100 美元／吨时，该期权为（ ）期权。  

A.实值 

B.虚值 

C.内涵 

D.外涵 

【答案】 B 

 

9、根据《期货公司监督管理办法》的规定，（  ）是期货公司法人治理结构

建立的立足点和出发点。 

A.风险防范 

B.市场稳定 

C.职责明晰 

D.投资者利益保护 

【答案】 A 

 



10、套期保值的目的是规避价格波动风险，其中，买入套期保值的目的是()。 

A.防范期货市场价格下跌的风险 

B.防范现货市场价格下跌的风险 

C.防范期货市场价格上涨的风险 

D.防范现货市场价格上涨的风险 

【答案】 D 

 

11、CME 交易的玉米期货看跌期权，执行价格为 450 美分／蒲式耳、权利金为

22′3 美分／蒲式耳（玉米期货期权的最小变动价位为 1／8美分／蒲式耳），

则玉米期货看跌期权实际价格为（ ）。  

A.22.375 美分／蒲式耳 

B.22 美分／蒲式耳 

C.42.875 美分／蒲式耳 

D.450 美分／蒲式耳 

【答案】 A 

 

12、在我国，为了防止交割中可能出现的违约风险，交易保证金比率一般

（  ）。 

A.随着交割期临近而提高 

B.随着交割期临近而降低 

C.随着交割期临近或高或低 

D.不随交割期临近而调整 

【答案】 A 

 



13、我国期货合约的开盘价是在交易开始前（  ）分钟内经集合竞价产生的

成交价格，集合竞价未产生成交价格的，以集合竞价后第一笔成交价为开盘

价。 

A.30 

B.10 

C.5 

D.1 

【答案】 C 

 

14、芝加哥期货交易所交易的 10 年期国债期货合约面值的 1%为 1 个点，即 1

个点代表（  ）美元。 

A.100000 

B.10000 

C.1000 

D.100 

【答案】 C 

 

15、在我国，某自营会员上一交易日未持有期货头寸，且结算准备盒余额为 60

万元，当日开仓买入豆粕期货合约 40 手，成交价为 2160 元／吨，当日收盘价

为 2136 元／吨，结算,为 2134 元／吨（豆粕合约交易保证金为 5%）。经结算

后，该会员当日结算准备金余额为（ ）元。  

A.600000 

B.596400 

C.546920 

D.492680 

【答案】 C 



 

16、某投资者以 4．5美分／蒲式耳权利金卖出敲定价格为 750 美分／蒲式耳的

大豆看跌期权，则该期权的损益平衡点为（ ）美分／蒲式耳。 

A.750 

B.745.5 

C.754.5 

D.744.5 

【答案】 B 

 

17、下列关于缺口的说法中，不正确的是()。 

A.普通缺口通常在盘整区域内出现 

B.逃避缺口通常在价格暴涨或暴跌时出现 

C.疲竭缺口属于一种价格反转信号 

D.突破缺口常在成交量骤减、价格大幅变动时出现 

【答案】 D 

 

18、某看跌期权的执行价格为 200 美元，权利金为 5美元，标的物的市场价格

为 230 美元，该期权的内涵价值为（  ）。 

A.5 美元 

B.0 

C.-30 美元 

D.-35 美元 

【答案】 B 

 



19、4 月初，黄金现货价格为 300 元／克。某矿产企业预计未来 3个月会有一

批黄金产出，决定 1其进行套期保值。该企业以 310 元／克的价格在 8月份黄

金期货合约上建仓。7月初，黄金期货价格跌至 295 元／克，现货价格至 290

元／克。若该矿产企业在！目前期货价位上平仓以现货价格卖出黄金的话，其

7月初黄金的实际卖出价相当于（ ）元／克。  

A.295 

B.300 

C.305 

D.310 

【答案】 C 

 

20、关于股票期权,下列说法正确的是（ ） 

A.股票期权多头可以行权,也可以放弃行权 

B.股票期权多头负有到期行权的权利和义务 

C.股票期权在股票价格上升时对投资者有利 

D.股票期权在股票价格下跌时对投资者有利 

【答案】 A 

 

21、1 于期货交易来说，保证金比率越低，期货交易的杠杆作用（ ）。 

A.越大 

B.越小 

C.越不确定 

D.越稳定 

【答案】 A 

 



22、外汇掉期交易中，如果发起方为近端卖出.远端买人，则远端掉期全价等于

（ ）。 

A.即期汇率的做市商卖价+远端掉期点的做市商买价 

B.即期汇率的做市商买价+近端掉期点的做市商买价 

C.即期汇率的做市商卖价+近端掉期点的做市商卖价 

D.即期汇率的做市商买价+远端掉期点的做市商卖价 

【答案】 D 

 

23、按（ ）的不同划分,可将期货投资者分为多头投机者和空头投机者。  

A.持仓时间 

B.持仓目的 

C.持仓方向 

D.持仓数量 

【答案】 C 

 

24、标准普尔 500 指数期货合约的最小变动价位为 0.01 个指数点，或者 2.50

美元。4月 20 日，某投机者在 CME 买入 10 张 9 月份标准普尔 500 指数期货合

约，成交价为 1300 点，同时卖出 10 张 12 月份标准普尔 500 指数期货合约，价

格为 1280 点。如果 5月 20 日 9 月份期货合约的价位是 1290 点，而 12 月份期

货合约的价位是 1260 点，该交易者以这两个价位同时将两份合约平仓，则其净

损益是（ ）美元。  

A.亏损 75000 

B.亏损 25000 

C.盈利 25000 

D.盈利 75000 

【答案】 C 



 

25、下列关于期货交易保证金的说法，错误的是（  ）。 

A.期货交易的保证金一般为成交合约价值的 20%以上 

B.采用保证金的方式使得交易者能以少量的资金进行较大价值额的投资 

C.采用保证金的方式使期货交易具有高收益和高风险的特点 

D.保证金比率越低，杠杆效应就越大 

【答案】 A 

 

26、6 月份大豆现货价格为 5000 元/吨，某经销商计划在 9月份大豆收获时买

入 500 吨大豆。由于担心价格上涨，以 5050 元/吨的价格买入 500 吨 11 月份的

大豆期货合约。到 9月份，大豆现货价格上涨至 5200 元/吨，期货价格也涨至

5250 元/吨，此时买入现货并平仓期货。则该经销商进行套期保值操作后，实

际购进大豆的价格为（ ）。 

A.5250 元/吨 

B.5200 元/吨 

C.5050 元/吨 

D.5000 元/吨 

【答案】 D 

 

27、美国银行公布的外汇牌价为 1美元兑 6.70 元人民币，则这种外汇标价方法

是（ ） 

A.美元标价法 

B.浮动标价法 

C.直接标价法 

D.间接标价法 

【答案】 D 



 

28、现代市场经济条件下，期货交易所是（ ）。  

A.高度组织化和规范化的服务组织 

B.期货交易活动必要的参与方 

C.影响期货价格形成的关键组织 

D.期货合约商品的管理者 

【答案】 A 

 

29、某日，中国银行公布的外汇牌价为 1美元兑 6.83 元人民币，现有人民币

10000 元，按当日牌价，大约可兑换（  ）美元。 

A.1442 

B.1464 

C.1480 

D.1498 

【答案】 B 

 

30、股票期权每份期权合约中规定的交易数量一般是（  ）股。 

A.1 

B.50 

C.100 

D.1000 

【答案】 C 

 

31、由于期货结算机构的担保履约作用，结算会员及其客户可以随时对冲合约

而不必征得原始对手的同意，使得期货交易的（）方式得以实施。 
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